
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 
occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02) n° 404 del 

04/05/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione e Liquidazione della somma di € 600,00 omnicomprensiva al Sig. 
G. S. per risarcimento Danni

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Vista l’istanza del 03/12/2018, assunta in protocollo di questo ente in data 04/12/2018 al n.137455, 
con la quale l'Avv. Barbara Lena per conto del suo assistito Sig. G. S., ha chiesto il risarcimento dei 
danni subiti dalla autovettura condotta dal Sig. G. S., marca MAZDA modello “3” targata 
DL281AY, in data 02/11/2018 alle ore 08.00 circa. Nei fatti il Sig. G. S., percorrendo la Via 
Palermo in direzione di marcia Viale del fante si imbatteva in una buca presente all’interno della 
sede stradale, non segnalata e poco visibile, non potendola schivare a causa dell’arrivo in senso 
contrario di altri veicoli subiva il danneggiamento della ruota anteriore destra e del relativo 
ammortizzatore;
Preso Atto del Prontuario di rilevazione di Incidentistica Stradale n.345/2018, redatto dalla Polizia 
Municipale in data 02/11/2018 e trasmesso quest'ufficio a seguito di nota prot. 2462 del 08/01/2019, 
nella quale si descrive e si attesta l’effettiva situazione dei luoghi e dei fatti;
Vista la documentazione prodotta ed allegata all'istanza risarcitoria così di seguito dettagliata:
- fattura n.3224 del 02/11/2018, emessa dalla ditta “F.lli Garzia”, e che ammonta a complessive € 
250,00;
- preventivo n. 1476 del 08/11/2018, emesso dalla ditta “Sergio Tumino Spa” e che ammonta a 
complessive € 343,00
Vista la nota prot. 113444 del 21/10/2020 con la quale l'ufficio propone al legale del Sig. G. S. la 
somma di € 600,00 omnicomprensiva a titolo di risarcimento dei danni materiali e Spese Legali;
Vista la nota in data 22/10/2020 prot.n.114015 inviata tramite PEC con la quale il Legale del Sig. G. 
S. dichiara di accettare, per conto del suo assistito la somma complessiva di € 600,00;



Pagina 2/3

Tenuto Conto che l'ufficio ritiene necessaria l’eventuale liquidazione al fine di evitare ulteriori 
spese legali, che arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente Comune;
Considerato che la somma complessiva di € 600,00 trova copertura nel Cap. 1783.1 – Bilancio  
2021 – Missione 09 – Programma 04 – titolo 1 – Macroaggregato 04 – 3°Livello 02 – 4°Livello 05- 
5°Livello 999 con esigibilità  Maggio 2021;
Visti:
- L’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 118/2011 e succ. mod. e int. 
disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P..E.G.) 2021 – 2023;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Dato atto che la liquidazione del presente risarcimento danni non rientra nel capo di applicazione e 
delle verifiche disposte dell’art.4 del D.L. 124/2019;
Considerato inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.19 del 24 marzo 2017;
Visto l'art.47, comma 1 lett. G dello statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Ufficiale della Regione Siciliana n. 26 del 22.05.1993;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di Organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi.

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
- Approvare e liquidare in favore del Sig. G. S., a totale soddisfazione dei danni subiti ed espressi in 
premessa la somma complessiva di € 600,00 ominicomprensiva;
- Impegnare l’importo di € 600,00 IVA compresa al Bilancio 2021, Cap. 1783.1 – bilancio 2018 – 
Missione 09 – Programma 04 – titolo 1 – Macroaggregato 04 – 3°Livello 02 – 4°Livello 05- 
5°Livello 999 con esigibilità Maggio 2021;
- Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore del Sig. G. S.;
- Dare atto che la liquidazione del presente risarcimento danni non rientra nel capo di applicazione e 
delle verifiche disposte dell’art.4 del D.L. 124/2019;
- Da dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- Dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link << Amministrazione Trasparente >> sezione Provvedimenti e sottosezione 
– Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale di questo Ente;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/05/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


